证券代码：000536        证券简称：*ST 华映        公告编号:2020-115

华映科技（集团）股份有限公司

关于股东为公司向金融机构申请综合授信

提供担保暨关联交易的公告

一、 交易概述

华映科技（集团）股份有限公司（以下简称“华映科技”、“公司”）于 2020

年 8 月 13 日、2020 年 8月 31 日召开了第八届董事会第二十二次会议及 2020

年第三次临时股东大会，审议通过了《关于股东为公司向金融机构申请综合授

信提供担保暨关联交易的议案》。为支持公司发展，提高公司融资能力，公司

股东福建省电子信息（集团）有限责任公司（以下简称“福建省电子信息集团”）

拟为华映科技向金融机构申请不超过人民币 14 亿元的综合授信额度提供连带

责任担保，担保期限一年，具体数额以公司与银行签订的授信协议为准。担保

费率由双方在相关担保事项实际发生时，在不高于市场同类可比交易价格的基

础上协商确定。上述事项经股东大会审议，同意授权公司董事长全权办理相关

交易。

为满足公司资金需求，在上述额度范围内，公司拟向中国民生银行股份有

限公司申请不超过人民币 9亿元的综合授信额度，期限不超过一年。福建省电

子信息集团将提供全额连带责任保证担保，并依实际担保金额以不超过 1%的

费率收取担保费用。以公司及控股子公司科立视材料科技有限公司（以下简称

“科立视”）的房产、土地、机器设备等为上述综合授信额度向中国民生银行股

份有限公司提供抵押担保。以最终签署的相关协议内容为准。

福建省电子信息集团及其关联方直接、间接持有华映科技 695,833,534

股股份，占华映科技总股本 25.16%。根据《深圳证券交易所股票上市规则》

有关规定，上述事项构成关联交易。

公司于 2020 年 11 月 2 日召开了第八届董事会第二十七次会议，会议审议

通过了《关于股东为公司向金融机构申请综合授信提供担保暨关联交易的议

案》，关联董事林喆先生回避表决（林喆先生过去十二个月内曾在上述股东之

关联企业担任董事、高级管理人员，故就本次关联交易议案予以回避表决），

其余 10 名董事同意通过该项议案。独立董事对该事项事前认可并发表了同意

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

的独立意见。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

本次事项不需要提交公司股东大会审议。

二、 关联方基本情况

公司名称：福建省电子信息（集团）有限责任公司

企业性质：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：宿利南

注册资本：763,869.977374 万人民币

注册地址：福建省福州市五一北路 153 号正祥商务中心 2号楼

成立日期：2000 年 09 月 07 日

统一社会信用代码：91350000717397615U

股东/实际控制人：福建省人民政府国有资产监督管理委员会

经营范围：授权内的国有资产经营管理；产权(股权)经营；对网络产品、

软件与电子信息服务、通信、广播电视视听、计算机和外部设备及应用、电子

基础原料和元器件、家用电器、光学产品、电子测量仪器仪表、机械加工及专

用设备、交通电子等产品及电子行业以外产品的投资、控股、参股。对物业、

酒店的投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

是否与公司存在关联关系：是，为公司第一大股东

是否为失信被执行人：否

最近一年的主要财务数据：

财务指标（经审计）
2019 年 12 月 31 日/2019 年

单位：人民币万元

资产总额 9,057,915.37

负债总额 6,045,746.36

净资产 3,012,169.00

营业收入 4,218,884.45

营业利润 -45,120.41

净利润 17,240.07

三、 关联交易的主要内容和定价政策

福建省电子信息集团为华映科技向中国民生银行股份有限公司申请不超

过人民币 9亿元的综合授信额度提供全额连带责任担保，担保期限一年，具体

数额以公司与银行签订的授信协议为准，并根据实际担保金额以不超过 1%的

费率收取担保费用。

四、 关联交易目的及对公司的影响

本次股东为公司向中国民生银行股份有限公司申请授信额度提供全额连

带责任担保，有利于公司缓解资金压力，满足公司发展的资金需求，符合公司

的整体利益。

五、 本年与福建省电子信息集团及其相关方累计已发生的各类关联交易

情况

截至 2020 年 10 月 31 日，公司与福建省电子信息集团相关方发生的日常

关联交易金额为人民币 52,952.03 万元以及融资租赁融资本息合计人民币

16,209.24 万元。

六、 本次授信涉及的担保情况

被担保人：华映科技（集团）股份有限公司

成立日期：1995 年 5月 25 日

注册地点：福建省福州市马尾区儒江西路 6号

法定代表人：林俊

注册资本：276,603.28030 万元人民币

主营范围：从事计算机、OLED 平板显示屏、显示屏材料制造、通信设备、

光电子器件、电子元件、其他电子设备、模具、电子和电工机械专用设备、医

疗仪器设备及器械、输配电及控制设备的研发、设计、生产、销售和售后服务；

对外贸易，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

是否为失信被执行人：否

股权结构：截至 2020 年 9 月 30 日公司股东情况，详见公司 2020 年第三

季度报告相关内容。

主要财务状况：

单位：人民币万元

项 目

2019 年 12 月 31 日

（经审计）

2020 年 9 月 30 日

（未经审计）

合并 母公司 合并 母公司

资产总额 1,462,368.34 1,642,778.03 1,353,034.40  1,486,431.00

负债总额 967,982.84 529,102.37 798,429.79  327,763.01

银行贷款总额 711,570.68 318,917.59 462,753.25  135,773.41

流动负债总额 781,019.70 528,927.12 590,839.83  327,566.10

净资产 494,385.51 1,113,675.66 554,604.61  1,158,667.99

归属于母公司所

有者权益
487,702.60  1,113,675.66  546,009.70  1,158,667.99

项目

2019 年累计

（经审计）

2020 年 1 月至 9 月

（未经审计）

合并 母公司 合并 母公司

营业收入 147,412.42 59,564.95 146,102.44  27,971.34

利润总额 -258,740.04 -74,147.11 59,093.02  45,467.21

净利润 -259,268.41 -74,563.76 58,851.98  45,467.21

归属于母公司所

有者净利润
-258,713.74  -74,563.76  58,644.21  45,467.21

担保物情况：公司向中国民生银行股份有限公司申请的不超过人民币 9 亿

元的综合授信额度拟以华映科技及科立视的房产、土地及机器设备等提供抵押

担保，涉及的资产截至 2019 年 12 月 31 日的账面价值为 52,405.06 万元，截

至 2020 年 9月 30 日的账面价值为 49,350.62 万元。

合同签署情况：借款合同、抵押/质押/担保合同等尚未签署，具体内容以

最终签署的相关协议内容为准。

七、 董事会意见

本次公司向金融机构申请综合授信额度并提供担保事项，有利于公司缓解

资金压力，进一步拓展业务，符合公司的整体利益，相关财务风险处于公司可

控的范围内。截至目前，公司及子公司向金融机构申请的综合授信总额未超过

公司股东大会批准的额度。

八、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司审批通过的担保（含对外担保及公司对控股子公司担保，

不包括子公司对公司及子公司之间的担保）额度为 163,000 万元人民币，占最

近一期经审计净资产33.42%，正在履行中的担保总余额为人民币 54,153万元，

累计占最近一期经审计净资产的 11.10%。

截至目前，公司及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保

被判决败诉而应承担损失的情况。

九、 独立董事事前认可和独立意见

（一）事前认可

本次福建省电子信息集团为公司向中国民生银行股份有限公司申请 9 亿

元人民币综合授信额度进行担保事项，未超过公司第八届董事会第二十二次会

议及 2020 年第三次临时股东大会审议通过的《关于股东为公司向金融机构申

请综合授信提供担保暨关联交易的议案》的额度范围，该事项有利于公司缓解

资金压力，满足公司发展的资金需求，符合公司的整体利益，不存在损害公司

及其股东特别是中小股东利益的情形。因此，同意将相关事项提交公司第八届

董事会第二十七次会议审议。

（二）独立意见

本次关联交易及担保事项在平等、互利的基础上进行，不存在损害上市公

司中小股东利益的情形。关联董事回避表决，相关事项的审议程序合法。同意

公司向中国民生银行股份有限公司申请不超过人民币 9亿元的综合授信额度。

十、 备查文件

1、公司第八届董事会第二十七次会议决议

2、独立董事关于公司第八届董事会第二十七次会议相关事项的事前认可

和独立意见

特此公告

华映科技（集团）股份有限公司 董事会

2020 年 11 月 2 日